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Punkt 45: Konstituering af udvalgsformand under ferie

00.00.00-A00-2-13

Resume

I forbindelse med udvalgsformand Daniel Madié´s afvikling af ferie, konstitueres næstformand Leif Gade i perioden uge
29-31 som formand for Erhvervsudvalget.

Sagsfremstilling

Udvalgsformand Daniel Madié har oplyst, at han holder ferie i ugerne 29, 30 og 31.

Næstformand Leif Gade konstitueres i denne periode som formand.

 

Da perioden er på mindst 2 sammenhængende uger, vil næstformanden ifølge vederlagsbekendtgørelsen modtage
vederlag for perioden svarende til formandens vederlag forholdsmæssigt for den pågældende periode.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at næstformand Leif Gade indtræder i udvalgsformandens funktioner under dennes
ferie i perioden.

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 46: Endelig vedtagelse af kommuneplan 2013

01.02.03-P00-1-13

Resume

Forslag til Kommuneplan 2013, var i offentlig høring i perioden 20. februar - 17. april 2013.

Byrådet skal vedtage kommuneplan 2013 endeligt og tage stilling til, hvilke ændringer der skal indarbejdes som følge af
offentlighedsfasen.

Sagsfremstilling

Kommuneplanforslaget kan ses på www.kommuneplan.randers.dk.

Forvaltningen har på baggrund af høringsperioden indstillet en række anbefalinger til ændringer i kommuneplan 2013.

De bemærkninger, som forvaltningen ikke har indstillet, giver anledning til ændringer, kan læses i ”Gennemgang af
bemærkninger – kommuneplan 2013”.

I Kommuneplanens offentlighedsfase blev der afholdt 5 borgermøder. Der blev her drøftet en lang række af emner, men
især var fokus på trafiksikkerhed, udviklingsplaner, større infrastrukturprojekter samt byudvikling.

Kommuneplanen binder Byrådet forstået på den måde, at Byrådet skal virke for kommuneplanens gennemførelse,
herunder ved udøvelse af beføjelser i medfør af lovgivningen. I lokalplanlægningen og ved behandling af enkeltsager skal
Byrådet således virke for, at retningslinjerne i kommuneplanens hovedstruktur efterleves.

Udover, at kommuneplanen fastsætter rammerne for lokalplanlægningen, fungerer kommuneplanen som
administrationsgrundlag for en række områder indenfor naturbeskyttelse, veje mv.

Når planen vedtages endeligt, kan der iflg. Planloven vedtages ændringer, som ikke væsentligt berører andre end dem, der
har foranlediget ændringen. Ved større ændringer, kan der være krav om fornyet høring af interessenter - eller særlige
tilfælde fornyet offentlighedsfase. Det beror på en konkret vurdering af ændringen, om der er behov for yderligere høring.

Sædvanligvis vil f.eks. nye arealudlæg udløse fornyet offentlighedsfase. Betydelige ændringer af
anvendelsesbestemmelser kan også medføre fornyet høring. Det er forvaltningens vurdering, at ingen af de indstillede
ændringer medfører fornyet høring.



Det offentliggjorte forslag til tillæg nr. 128 til Kommuneplan 2009 vedr. bydelscenter ydervang er indarbejdet i sin helhed
i Kommuneplan 2013. Vedtagelsen af Kommuneplan 2013 betyder, at kommuneplantillæg nr. 128 bortfalder.

Ã˜konomi

Ingen direkte.

Af kommuneplanens miljøvurdering fremgår hvilke konsekvenser kommuneplanens implementering i den videre
planlægning, vil få for omgivelserne herunder bl.a. sundhed, befolkningen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via miljø- og teknikudvalget, erhvervsudvalget og økonomiudvalget,

at

Kommuneplan 2013 vedtages endeligt, og

at følgende ændringsforslag giver anledning til nævnte ændringer:

A Naturstyrelsen

Rammeudlægget ved Helsted bydelscenter udgår.

Hovedstrukturens afsnit 2 Erhverv og Detailhandel tilføjes følgende efter 2. afsnit:

I den kommende planperiode vil byrådet revidere kommuneplanens bydelsstruktur i Randers N. Som et led i dette
arbejde skal det vurderes, hvilke bydelscentre, der kan omklassificeres til lokalcentre.

Retningslinjernes bestemmelser om arealer til detailhandel indskrives i rammerne for bydelscentrene.

Lokalcentret i Assentoft (ramme 2.01.C.3) fjernes i Kommuneplan 2013.

Idet der ikke længere er lovhjemmel for at planlægge for store udvalgsvarebutikker uden for bymidten, fjernes
bestemmelsen om store udvalgsvarebutikker i Paderup i Kommuneplan 2013.

Møbelbutikker over 2.000 m² kan placeres i områder, hvor butikker til pladskrævende varegrupper er tilladt, se
nedenfor om særlige redegørelseskrav for møbelbutikker.

Erstattes med



Møbelbutikker med et bruttoetageareal over 2.000 m² skal placeres i bymidten. Hvis der i det konkrete tilfælde kan
redegøres for, at en placering i bykernen ikke er mulig, kan de placeres i områder til butikker, der forhandler
særligt pladskrævende varegrupper.

Retningslinje 4.1 Biogas ændres i overensstemmelse med gennemgangen af naturstyrelsens indsigelse.

Retningslinje 2.2 Store husdyrbrug ændres i overensstemmelse med gennemgangen af Naturstyrelsens indsigelse.

B Vejdirektoratet

Inden for vejbyggelinjer langs statsvejene udtages mulige skovrejsningsområder.

D Forsvarets Bygningstjeneste

Retningslinje 4.1 vedr. biogasanlæg – redegørelsesdelen tilføjes:

”Biogasanlæg kan være såkaldte risikovirksomheder, hvilket skal vurderes i det konkrete tilfælde. Retningslinje 2.1
omhandler bl.a. risikovirksomheder.”

11 Peter Hansen

Bydelsbeskrivelsen for Gassum ændres, så det fremgår, at fremtidig byvækst skal ske i området udpeget til
fremtidig byvækst syd for Dyrbyvej.

14 Randers Havn

Det fremtidige byvækstområde ved Dronningborg (Hestia Park) udgår af kommuneplan 2013.

16 Randers Regnskov

Hovedstrukturen – Erhverv og detailhandel – Bioplanet Randers

Bioplanet – fremtidens Randers Regnskov” Randers Regnskov videreudvikling til et oplevelsesfyrtårn med en
international rækkevidde og med afsæt i biodiversitet.

Bioplanet omfatter 4 forretningsområder: Bioplanet World, Bioplanet Rewilding Park, Bioplanet Business og
Bioplanet Initiative.

Erstatter

Bio-planet er navnet på videreudviklingen af Randers Regnskov.

Byrådet bakker op om Bioplanet og har vedtaget at stille arealer til rådighed for Bioplanet inden for
Hvidemølleområdet. Det er forventningen, at der i de kommende år skal arbejdes med den fremtidige disponering
af arealet og de sammenhænge, Bioplanet i forhold til de omgivende rammeområder indgår i. I den forbindelse skal
sikres, at offentligheden får en forbedret adgang til Gudenåen og naturområderne i Gudenådalen i forhold til i dag.

Erstatter

Byrådet bakker op om Bioplanet, bl.a. ved at stille arealer til rådighed for Bioplanet World på Hvidemølle. Det er
byrådets forventning, at der i den kommende planperiode skal planlægges for udbygningen.



Bioplanet skal udformes med en arkitektur der har skulpturel karakter af høj arkitektonisk kvalitet og honorerer de
højeste standarder for bæredygtigt byggeri med respekt for landskabet.

Erstatter

Bioplanet skal udformes med en arkitektur der har skulpturel karakter af høj arkitektonisk kvalitet.

Hovedstrukturen – Natur og Landskab – Det blå bånd

Følgende tilføjes

Bioplanet Rewilding Park udgør ca. 750 ha i Gudenådalen. Projektet, der har til formål at styrke naturindholdet og
naturkvalitet i det bynære område, er under udvikling i regi af Randers Regnskov. Det er målet at fortælle borgerne
og turisterne om den biologiske mangfoldighed i en lokal kontekst og dermed skabe en umiddelbar forståelse for de
sammenhænge, der gælder i landskabet.

Byrådet arbejder for, at der kan skaffes ekstern finansiering til en gangbro over Gudenåen tæt på motorvej E45,
således der skabes et sammenhængende stiforløb på begge sider af Gudenåen via Pramdragerstien og stierne i
Vorup Enge.

17 De samvirkende købmænd og COOP (se også A Naturstyrelsen)

Muligheden for at etablere udvalgsvarebutikker over 2.000 m2 i aflastningscentret i Paderup udgår, som følge af
planlovsændringen i 2013, hvor planlægning for store udvalgsvarebutikker i aflastningscentre som Paderup
umuliggøres.

18 Mellerup Bylaug

Bestemmelserne i ramme 5.00.R.1 ændres således, at det fremgår, at bebyggelse skal placeres ved Amtsvejen 58 og
ikke sognevejen 59. Derudover ændres anvendelsen til offentlige formål, idrætsanlæg med tilhørende fælles
faciliteter, anlæg og bygninger.

21 Skovdyrkerne

Følgende områder overgår til positive skovrejsningsområder:

Matrikel 8, 6c, 37c, 47a, 033 c og e, 52a, 50d, 37a, 24b, 1a, 7b, f, l og o, 2h, 4f alle Råby By, Råby.

Matrikel 25a og d, 39 b og g, 11b, h og p, 13g Sødring By, Sødring.

Matrikel 5f, 021k, 14l, 5h, 17f, 13d alle Linde By, Linde.

31 Langå Miljøgruppe

Bydelsbeskrivelsen for Langå ændres med følgende:

”Langå kan spores langt tilbage i tiden, og byens først kendte navn fra 1345 er Langhgu. Der er tvivl om navnets
oprindelse, men det kan muligvis oversættes til ‘Den Lange Ø’ og hentyder muligvis til, at byen lå på en ø mellem
Gudenåen og det ekstra løb åen havde på daværende tidspunkt. I dag er der kun en sø tilbage”.

”Byens handelsliv foregår primært i området omkring Bredgade, hvor der findes et udvalg af butikker med
detailhandel og bank, som dækker nærområdets behov for indkøb”.



”Desuden indeholder Langå Skole årgangene 0. til 9. klassetrin samt ungdomsskole”.

32 Danmarks Naturfredningsforening

Følgende arealer overgår til positive skovrejsningsområder:

4a, l og h, 6a og q, 7a og t, 12b, c og d, 14c, 30a, b og c, 40b og 10b, alle Jennum By, Spentrup.

33 Christian Halgreen, Langå (se også 31 Langå Miljøgruppe)

I bydelsbeskrivelsen for Langå ændres teksten til følgende:

”Langå kan spores langt tilbage i tiden, og byens først kendte navn fra 1345 er Langhgu. Der er tvivl om navnets
oprindelse, men det kan muligvis oversættes til ‘Den Lange Ø’ og hentyder muligvis til, at byen lå på en ø mellem
Gudenåen og det ekstra løb åen havde på daværende tidspunkt. I dag er der kun en sø tilbage”.

37 Randers Arkitekten

Bebyggelsesprocenten i ramme nr. 1.04.B.22 ændres til 80 %.

38 Tebbestrupkær Beboerforening

Kærgade klassificeres som mulig cykelrute mellem Vorup og Tebbestrupkær.

39 Stinne Kvist

Stålvej klassificeres som vej med mulig cykelsti

at bemærkninger 2, 4, 5, 6, 7, 10, 13, 36 og 40 vedr. Biogas ved Daka ikke giver
anledning til ændringer, idet mulig placering af biogasanlæg behandles i tillæg nr. 1
til kommuneplan 2013. Tillæg nr. 1 behandles efter vedtagelsen af Kommuneplan
2013. I forbindelse med behandlingen af tillægget indstiller forvaltningen, at
tillægget erstatter retningslinjerne i kommuneplan 2013. Derved vil placeringen
Daka udgå ved vedtagelsen af tillæg nr. 1.

 

at følgende bemærkninger ikke giver anledning til ændringer i kommuneplanen:

C, 1, 3, 8, 9, 12, 15, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 34 og 35.

at følgende ændringer indarbejdes i kommuneplanen, som følge af forvaltningens
gennemgang af forslaget:

Matrikel 7f, 7m, 10h alle Gassum By, Gassum ændres til område, hvor Skovrejsning er ønsket.

Matrikel 1m Stouby By, Hald udpeges til område, hvor Skovrejsning er uønsket.

at forvaltningen bemyndiges til at foretage redaktionelle rettelser inden
offentliggørelsen.

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

Bemærkninger Kommuneplan 2013

Borgermøder i offentlighedsfasen



Miljøvurdering

gennemgang af bemærkninger 2013 16_05



Punkt 47: Forventet regnskab pr. 31. marts 2013

00.30.14-S00-1-12

Resume

Forvaltningen har udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab p. 31. marts 2013. Budgetopfølgningen har 2
hovedformål. For det første gives et bud på forventet regnskab med henblik på at give en vurdering af, om servicerammen
overholdes. For det andet opgøres behovet for tillægsbevillinger.

Sagsfremstilling

Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning pr. 31. marts 2013 samt udarbejdet skøn over
forventet regnskab 2013 på serviceudgifter og indkomstoverførsler. Derudover indeholder budgetopfølgningen
bevillingsansøgninger på drift, anlæg og finansiering. Forventet regnskab for anlæg fremgår af særskilt sag, som
forelægges økonomiudvalget og byrådet i juni. Resultatet af budgetopfølgningen er nærmere beskrevet i vedhæftede
notat. Desuden er vedlagt en oversigt over tillægsbevillingsansøgninger samt en oversigt over omflytninger mellem
bevillingsniveauer.

 

Serviceudgifter:

Pr. 31. marts forventes serviceudgifterne i 2013 at ligge 9,7 mio. kr. under servicerammen. Der er således intet, som tyder
på, at Randers Kommune vil blive ramt af sanktionslovgivningen i 2013. I vedlagte notater er der redegjort for
budgetopfølgningen på de enkelte bevillingsområder.

 

Indkomstoverførsler:

For indkomstoverførslerne er der pres på kontanthjælp og seniorjob. I modsat retning trækker udviklingen på
førtidspensioner. Det undersøges frem til næste budgetopfølgning pr. 30. juni 2013, om de meget store forskydninger
mellem områderne ses i alle kommuner, eller om der helt eller delvist er tale om en Randers-fænomen.
Indkomstoverførslerne er omfattet af den statslige budgetgaranti, som betyder, at kommunerne under ét kompenseres for
merudgifter på disse områder. I juni kendes også regeringsaftalen for 2014, som ligeledes indeholder reguleringer af
budgetgarantien for 2013, såfremt der er tale om landstendenser. Forvaltningen foreslår derfor, at de bevillingsmæssige
ændringer afventer budgetopfølgningen pr. 30. juni 2013. På sygedagpengeområdet er antallet af sager over 52 uger ikke
faldet som forventet. Der er udarbejdet en plan for at nedbringeudgiftsniveauet, således at budgettet kan overholdes.

 

Det foreslås endvidere, at de forsikrede ledige udskilles fra bevillingsområde 3.2 og får et selvstændigt bevillingsområde
under arbejdsmarkedsudvalget. Behovet for et særskilt bevillingsområde for forsikrede ledige har baggrund i den helt
særlige reguleringsordning for beskæftigelsestilskuddet, hvor foreløbigt og endeligt tilskud fra staten kan svinge meget.

 

Der henvises til vedhæftede notater og oversigter for en nærmere beskrivelse af tallene i budgetopfølgningen.

Økonomi

I forbindelse med budgetopfølgningen foretages en række bevillingsmæssige ændringer, jf. nedenstående tabel:

 

Bevillingsmæssige ændringer 2013 2014 2015 2016 2017

Skatter og tilskud 11,1 0,0 0,0 0,0 0,0



Serviceudgifter -0,1 1,4 2,1 3,0 4,7

Bufferpulje udgår -65,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Resultat af ordinær drift -53,9 1,4 2,1 3,0 4,7

Skattefinansieret anlæg 1,4 4,5 0,0 0,0 0,0

Jordforsyning -1,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Lån, finansposter, tilskud og skat 0,2 -2,0 -2,0 0,0 0,0

Bufferpulje udgår 65,0     

Tillægsbevillinger i alt 11,2 3,9 0,1 3,0 4,7

 

Derudover foretages en række omplaceringer mellem bevillingsområderne, jf. vedlagte oversigt. Disse omflytninger har
netto ingen økonomiske konsekvenser.

 

Det skønnes, at rammen for serviceudgifter vil blive overholdt. I forbindelse med budgetopfølgningen pr. 30. juni 2013 vil
det blive afklaret, om den statslige budgetgaranti til kommunerne under ét dækker merudgifterne til
indkomstoverførslerne helt eller delvist.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via direktion, fagudvalg og økonomiudvalg,

at der gives tillægsbevilling til skatter og tilskud på 11,1 mio. kr. i 2013.

at der gives tillægsbevilling til serviceudgifterne på -0,1 mio. kr. i 2013, 1,4 mio. kr. i
2014, 2,1 mio. kr. i 2015, 3 mio. kr. i 2016 og 4,7 mio. kr. i 2017.

at bevillingsmæssige ændringer vedr. indkomstoverførslerne afventer
budgetopfølgningen pr. 30. juni 2013.

at der gives tillægsbevilling til skattefinansieret anlæg på 1,4 mio. kr i 2013 og 4,5 mio.
kr. i 2014.

at der gives tillægbevilling til jordforsyning på -1,5 mio. kr. i 2013.

at der gives tillægsbevillinger til finanseringsposterne på 0,3 mio. kr. i 2013 og -2 mio.
kr. i 2014 og 2015.

at bufferpuljen udgår, bevillingsændringen giver netto 0.

at der foretages omplaceringer mellem bevillingsområderne, jf. bilag, som netto giver
0.

at udgiften til forsikrede ledige udskilles fra bevillingsområde 3.2 og oprettes som
selvstændigt bevillingsområde under arbejdsmarkedsudvalget.

at budgetopfølgningen i øvrigt tages til efterretning.

Direktionen, 14. maj 2013, pkt. 117:



Indstilles tiltrådt.

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

Oversigt over omplaceringer 310313

Bilag TB oversigt

Notatskabelon ØU

Notatskabelon SÆ

Notatskabelon SU

Notatskabelon MT

Notatskabelon KF

Notatskabelon EU

Notatskabelon AU

Notat forventet regnskab pr 310313

Notatskabelon BS



Punkt 48: Samarbejdsaftale for Business Park Randers 2013-2015

24.10.05-G00-1-12

Resume

Den kommende iværksætterpark Business Park Randers (BPR) hos Randers FC åbner den 1. januar 2014. I den
forbindelse er der udarbejdet et forslag til samarbejdsaftale mellem de samarbejdspartnere, som tilsammen kommer til at
stå for udviklingen og aktiviteterne i BPR. Det indstilles, at byrådet godkender forslag til samarbejdsaftale.

Sagsfremstilling

Den 1. januar 2014 slår Randers FC dørene op for Business Park Randers (BPR). BPR bliver Danmarks første
vækstcenter, hvor man bruger elitetræning inspireret af sportens verden på AutoC Park Randers, og hvor de bedste
elementer fra sportens og erhvervslivets verdener kombineres. Iværksættere og vækst- og udviklingsvirksomheder får
mulighed for at leje sig ind og indgå i et vækstmiljø, hvor der vil være talentudvikling og træning af iværksættere og
vækstvirksomheder.

Randers Byråd vedtog 18. juni 2012 at bemyndige forvaltningen til at indgå et 10 årigt lejemål i den kommende Business
Park Randers. Lejemålet stilles til rådighed for Randers Kommunes operatør på lokal erhvervsservice og udgiften hertil
modregnes i det årlige driftstilskud fra Randers Kommune til lokal erhvervsservice. Randers Erhvervs- og Udviklingsråd
(REU) har tilkendegivet, at organisationen gerne vil varetage den lokale erhvervsservice med en placering i BPR.
Placeringen i BPR gør det påkrævet med en 4 årig aftale for at minimere flytteomkostningerne. Der er igangsat
udarbejdelse af forslag til samarbejdsaftale omkring lokal erhvervsservice, som fremlægges for byrådet efter
sommerferien.

Business Park Randers udvikles i et tæt samarbejde mellem de centrale samarbejdspartnere, som tilsammen kommer til at
stå i spidsen for de kommende aktiviteter i BPR. Der blev derfor medio 2012 etableret en arbejdsgruppe bestående af
repræsentanter fra Randers FC, Erhverv og udvikling i Randers Kommune, REU og Væksthus Midtjylland og en
styregruppe bestående af formanden for Randers FC, formanden for REU, formanden for Randers Kommunes
Erhvervsudvalg og kommunaldirektøren.

Arbejds- og styregruppen har udarbejdet et forslag til en samarbejdsaftale mellem Randers FC, Randers Erhvervs- og
Udviklingsråd (REU), Væksthus Midtjylland, Symbion og Randers Kommune. Forslag til samarbejdsaftale beskriver
både vision og formål med BPR samt beskriver de konkrete aktivteter der tænkes igangsat. Forslag til samarbejdsaftale er
vedlagt dagsorden og sendes nu til godkendelse hos de deltagende samarbejdspartnere.

Organisering af BPR

BPR organiseres i 2 adskilte dele. En driftsdel og en udviklingsdel. Driftsdelen indeholder driften af de fysiske rammer og
selve udlejningsdelen, mødefaciliteter med videre og styres af Randers FC alene. Randers Kommunes lejeaftale i BPR
reguleres i en separat lejeaftale mellem Randers Kommune og Randers FC.

Udviklingsdelen som er omfattet af forslag til samarbejdsaftale, består af selve indholdsdelen som erhvervsservice,
træning af vækstiværksættere, samarbejde med videns miljøer og adgang til kapital og netværk.

Forudsat at forslag til samarbejdsaftale godkendes hos de deltagende partnere, træder den i kraft 1. juli 2013, og evalueres
medio 2015 med henblik på en genforhandling fra 1. januar 2016. Evalueringen kommer til at tage udgangspunkt i de
kvantitative og kvalitative mål, der beskrives i forslag til samarbejdsaftale.

Samarbejdsaftalen implementeres af en styregruppe, som får det overordnede ansvar for udvikling af BPR. Styregruppen
består af repræsentanter fra samarbejdspartnerne.

Vision og indhold i BPR



Visionen for BPR er at skabe optimale rammer for et vækstmiljø, der forstærkes af det nuværende netværk og set up i
Randers FC i tæt samarbejde med kommunens erhvervsservice og i et partnerskab med relevante aktører indenfor
erhvervsfremme. Aktiviteterne i BPR skal supplere og kvalificere de tilbud der er i Randers i dag.

Samarbejdsaftalen tager udgangspunkt i, at BPR ikke blot skal blive et nyt kontorhotel. For at blive et førende
vækstcenter, er det helt afgørende, at der både tilbydes aktiviteter, der ikke findes i Randers i dag, og at lejerne i BPR er
ambitiøse. Lejerne skal som udgangspunkt opfylde et pænt udsnit af kriterier beskrevet i forslag til samarbejdsaftale. Det
er kriterier som eksempelvis en vækstambition om minimum 10% p.a. i omsætning, beskæftigelse og hvis det er relevant
eksport inden for to år, skalérbarhed, kompetent ledelse, godt markedspotentiale, gerne med internationale ambitioner og
potentialer.

Samarbejdspartnerne byder ind med deres respektive kompetencer, viden og aktiviteter uden at der tilføres ekstra
økonomi. REU og Væksthus Midtjylland leverer fortsat i fællesskab erhvervsservice, REU bliver omdrejningspunkt for
den kommende reception i BPR og alle samarbejdspartnere bidrager med de netværk de i dag repræsenterer. Væksthus
Midtjylland og Symbion bliver omdrejningspunkt for de nye aktiviteter der skal igangsættes. Det er aktiviteter som
eksempelvis talentudvikling og elitetræning mv. De nye aktivteter i BPR beskrives i forslag til samarbejdsaftale.

Manager for BPR

For at sikre, at BPR får succes, er samarbejdspartnerne enige om, at det er vigtigt at ansætte en gennemgående person, der
binder alle aktiviteter i BPR sammen. Randers FC har til hensigt at ansætte en manager til at sikre udviklingsdelen og i
øvrigt være bindeled mellem alt det praktiske arbejde i driftsdelen til udviklingen af BPRs lejere. Denne manager indgår i
et tæt samarbejde med samarbejdspartnerne i samarbejdsaftalen for at undgå dobbeltfunktioner. Randers FC tager initiativ
til en ansættelsesprocedure med forbehold for, at samarbejdspartnerne tiltræder samarbejdsaftalen.

Fokuseret indsats

Arbejds- og styregruppen har ønsket, at der allerede ved åbningen 1. januar 2014, er tale om et levende hus. Der skal både
være udlejet til lejere og en lang række spændende aktiviteter skal være påbegyndt. På den måde kan BPR vise
omverdenen, at her er tale om noget unikt. Erhvervsudvalget har derfor på erhvervsudvalgsmødet den 11. april 2013
bevilget medfinansiering fra Erhvervsudviklingspuljen i et år til ansøgning hos Væksthus Midtjylland om igangsættelse af
fokuseret indsats med det formål at iværksætte en særlig indsats i forhold til, at BPR står klar til åbning. Der igangsættes
derfor allerede initiativer august 2013 for at tiltrække lejere til BPR, og de rette aktiviteter og træningsforløb for
vækstiværksættere påbegyndes.

Økonomi

Ingen.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til byrådet via erhvervsudvalget og økonomiudvalget

at forslag til samarbejdsaftale for Business Park Randers godkendes



Beslutning
Tiltrådt

Bilag

Forslag til samarbejdsaftale BPR til godkendelse 2013-2015



Punkt 49: Tilskud til Danmarks Center for Vildlaks

24.05.00-Ø40-1-13

Resume

Danmarks Center for Vildlaks har anmodet Randers Kommune om tilskud på 200.000 kr. til udsætning af laksesmolt i
2013. Randers Kommune opfordres til at indgå en flerårig aftale.

Sagsfremstilling

Dansk Center for Vildlaks har anmodet Randers Kommune om et tilskud til udsætning af laksesmolt i 2013 på 200.000 kr.
Beløbet skal medfinansiere de ca. 1,3 mio kr. det koster at udsætte 100.000 laksesmolt i Gudenåen i 2013.

Udsætningen af 100.000 laksesmolt sikrer, at ca. 4.000 laks inden for en 1-4 årig periode finder tilbage til Gudenåen til
glæde for det rekreative fiskeri og turismen.

Af den årlige udgift på 1,3 mio. kr. finansieres ca. halvdelen af lystfiskerforeninger.

Viborg og Favrskov kommuner har i 2013 hver bevilget 200.000 kr. til projektet. Forvaltningen er blevet oplyst, at begge
kommuner også agter at bevilge samme beløb i 2014.

Forvaltningen for Miljø og Teknik har oplyst, at de råder over endnu ikke disponerede vandløbsmidler på 100.000 kr.,
som i 2013 kan anvendes til et sådan formål. De resterende 100.000 kr. foreslås finansieret af Erhvervsudviklingspuljen.

I forhold til ønsket fra Dansk Center for Vildlaks om at indgå en flerårig aftale, skal det understreges, at Erhvervsudvalget
har tiltænkt erhvervsudviklingspuljen som en mulighed for støtte vækstinitiativer på ad hoc basis og ikke som en pulje,
der på forhånd er disponeret til en række løbende driftsprojekter. Forvaltningen foreslår derfor, at finansieringen af
merudgiften til en flerårig aftale kommer til at indgå i budgetlægningen for 2014-2017.

Økonomi

I 2013 finansieres de 100.000 kr. af Forvaltningen for Miljø og Teknik ved at enkelte vandløbsopgaver udskydes til 2014.
De resterende 100.000 kr. finansieres af Erhvervsudviklingspuljen i 2013. Til orientering resterer der forud for
erhvervsudvalgsmødet godt 1.194.000 kr. af erhvervsudviklingspuljen for 2013 (inklusiv overførte midler fra 2012 på
629.000 kr. og eksklusiv fastfrosne midler fra 2011 på godt 665.000 kr.)

Finansiering i 2014 og overslagsår foreslås behandlet i budgetlægningen for 2014-2017.

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at der i 2013 bevilges 100.000 kr. til lakseprojektet fra Erhvervsudviklingspuljen.

at den fremtidige finansiering af merudgift som følge af en flerårig aftale foreslås at
indgå i budgetlægningen for 2014-2017.

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

RK-tilskud13



Punkt 50: Orientering om landsbyudviklingsprojekterne

01.11.00-A00-1-13

Resume

Orientering om projekterne ”Lokale udviklingsspor omkring Randers Fjord” og ”Stærkere samarbejde om udvikling af
vore landsbyer” – i alt 9 udviklingsplaner for landsbyer og lokalsamfund i Randers Kommune samt inspirationstur for
byrådet m.fl. afholdt den 19. marts 2013.

Dette er en status på projekterne, samt formidling af erfaringer indhentet i processen.

Sagsfremstilling

Projektet ”Lokale udviklingsspor omkring Randers Fjord” løber i perioden januar til juni 2013 og udmønter sig i 4
udviklingsplaner for i alt 6 landsbyer, beliggende i den kommende Naturpark Randers Fjord. I skrivende stund er to af
planerne fremlagt til lokal vedtagelse i landsbyerne. Det gælder Mellerup (se bilag), som har valgt at lave en
”Visionsplan”, som i sit udtryk minder om en "lokal kommuneplan" og Albæk og Østrup (se bilag), som har valgt en mere
beskrivende og historisk tilgang til deres udviklingsplan. Alle 4 planer ligger færdige inden sommerferien.

”Stærkere samarbejde om udvikling af vore landsbyer” afvikles i perioden august til december 2013 og dækker over
yderligere 5 udviklingsplaner for landsbyer eller lokalsamfund, fordelt i hele Randers Kommune. Som en del af dette
projekt blev der den 19. marts afholdt en inspirationstur for Byrådet, LAG-bestyrelsen og projektets styregruppe til
Viborg og Skive Kommuner. 11 politikere, 3 LAG-bestyrelsesmedlemmer og projektets styregruppe deltog.

Der er sendt opfordringer til forsamlingshuse og foreninger om at ansøge om deltagelse i processen med udarbejdelse af
udviklingsplaner. Der er allerede vist interesse fra flere landsbyer. Ansøgningsfristen er den 12. juni. Herefter vil
styregruppen udvælge 5 deltagere til processen, som vil forløbe i efteråret, med start fra 1. august.

Vigtige erfaringer fra processen indtil nu

Dialogen med landsbyerne har bestået af opstartsmøder annonceret ved husstandsomdelte flyers og efterfølgende
konsulenthjælp og procesbistand fra forvaltningens side. Projektledelsen for Naturpark Randers Fjord (NPRF) har
deltaget på første møde og har informeret om NPRF. LAG-koordinatoren fra LAG Randers har desuden deltaget i en stor
del af møderne med lokalsamfundene, da der undervejs i processen, har ligget en deadline for ansøgning om støtte fra
LAG-puljen.

Typisk har en mindre gruppe borgere i hver landsby taget initiativet og har dannet arbejdsgrupper, som gennem møder har
diskuteret sig frem til konkrete indsatsområder.

Erfaringsmæssigt bruges det første møde med landsbyens repræsentanter på at forventningsafstemme. Fra borgernes side
bliver der ofte givet udtryk for en bekymring om hvorvidt landsbyerne er i stand til at tiltrække sig opmærksomhed i
Randers Kommune. Fra forvaltningens side har det også været nødvendigt at understrege, at formålet med en
landsbyudviklingsplan er, at beboerne selv skal vise, hvor de vil hen med deres lokalsamfund. Efter den indledende dialog
opstår der en fælles forståelse for projekternes vilkår og muligheder.

I den videre proces kan det konstateres, at landsbyerne generelt oplever, at det er en udfordring at realisere projekter. Når
en landsby vil i dialog med enten kommune, en fond eller LAG, forventes der som udgangspunkt en lokal forankring af
landsbyens konkrete ønsker.

Denne lokale afklaringsproces er netop formålet med landsudviklingsplanerne. Processen har derfor især udfordret
landsbyerne på deres evne til at mødes og diskutere svære og overordnede problemstillinger.

Fælles for de fire planer, som næsten er færdige er, at de er konkretiseret via få lokale ildsjæle, som har påtaget sig at
skrive til planen. Og planerne er i deres fokus noget forskellige. Nogle tager udgangspunkt i helt konkrete projekter, mens



andre planer - eksempelvis Mellerup, har lagt vægt på at se landsbyens videre udvikling i et større perspektiv. Begge dele
er udtryk for, at man har fokuseret på emner, hvor der er bred lokal opbakning.

I processen har det vist sig som en udfordring, at kommunikere med lokalsamfundene. Ofte etableres kontakten via LAG-
koordinator, tilfældige henvendelser til Forvaltningen osv. På samme måde er det en udfordring for valtningen at rette
henvendelse til landsbyerne, hvis der ikke findes formaliserede lokale borgergrupper.

Landsbyerne i forårsprojektet ”Lokale udviklingsspor omkring Randers Fjord” har ikke selv henvendt sig med ønske om
at indgå i samarbejde om udarbejdelsen af en plan. Det bliver anderledes med efterårsprojektet ”Stærkere samarbejde om
udvikling af vore landsbyer”, hvor landsbyernes egne ansøgninger ligger til grund for samarbejdet. Efterårsprocessen
forventes derfor at kunne optimeres på baggrund af erfaringerne fra forårsprojekterne.

Næste skridt

Når udviklingsplanerne er færdige, overtages de af landsbyerne selv. Planerne er af den grund udarbejdet som word-
dokumenter (med undtagelse af Mellerups visionsplan). Det sætter visse designmæssige begrænsninger, men på den
anden side giver det landsbyerne mulighed for at tage det fulde ejerskab til planerne og opdatere dem løbende.

Sammen med efterårsprojektets 5 planer, udarbejdes der en skabelon til landsbyer, der kunne tænke sig at gå i gang med
en udviklingsplan på egen hånd.

Økonomi

Ingen

Indstilling:

Forvaltningen indstiller til Erhvervsudvalget

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

Albæk og Østrup_v3

Vision_v1_22.04.2013



Punkt 51: Gensidig orientering

24.10.00-A00-2-13

Sagsfremstilling

Der blev orienteret om, at Energy Day aflyses. Sagen foreligges udvalget på næste møde.
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